UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023, DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL, DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 17/11/2023. EM FORMATO DE
CONSULTA VIRTUAL, Ao décimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois
mil vinte três, foi realizada a décima quinta Sessão Ordinária do ano de 2023 do
Conselho Departamental do Centro de Educação da Universidade Federal do Espírito
Santo - UFES, com respostas registradas de Silvana Ventorim, Ivone Martins de
Oliveira, Euluze Rodrigues da Costa Junior, Marluce Leila Simões Lopes, Karla
Ribeiro de Assis Cezarino, Maria José Rasseli Soprani, Eduardo Augusto Moscon
Oliveira, Iguatemi Rangel, Fernanda Monteiro Barreto Camargo, Ozirlei Teresa
Marcilino, Patrícia Gomes Rufino Andrade. Ausências justificadas de Reginaldo Célio
Sobrinho, Wagner dos Santos, Maria Angélica Vago Soares, Regina Celi Frechiani
Bitte. 01. Apreciação de atas/relatórios: 01.01. Não houve. 02. Comunicações:
Não houve. 03. Expediente: Exclusões, Inclusões e alterações na ordem dos
pontos de pauta. Não houve. 04. Ordem do dia: 04.01 Processo digital nº
23068.062067/2023-53 Interessado: Coordenação do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo - CCLEC/CE. Concessão de auxílio-transporte Ledoc.
Aprovada ad referendum pela Diretora em Exercício do Centro de Educação, Silvana
Ventorim, em 30/10/2023. Para referendar. Aprovado por unanimidade. 04.02
Processo digital nº 23068.063124/2023-11. Interessado: Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGE/CE. Estabelecimento de
parceria UFES e UFT para curso de Doutorado Institucional em Educação (DINTER).
Aprovado ad referendum pela Direção do Centro de Educação, em 01/11/2023, a
proposta da Universidade Federal do Tocantins, referente ao projeto de cooperação
entre instituições para qualificação de profissionais de nível superior - Edital 21/2023 -
Dinter. Aprovado em ad referendum. Referendado. 04.03 Documento avulso nº
23068.057102/2023-12. Interessado: Coordenação do Curso de Biblioteconomia -
CCB/CCJE. Ofício 011 /2023 do Colegiado do curso de Biblioteconomia. Avaliação
de proposta de novo PPC do curso de Biblioteconomia. Oferta de duas disciplinas do
DEPS, como optativas, para o novo PPC de Biblioteconomia. Aprovado pelo
DEPS/CE, em 23/09/2023. Aprovado por unanimidade. 04.04. Processo digital nº
23068.000977/2023-42. Interessado: DANIEL JUNQUEIRA CARVALHO. Pedido de
remoção. Parecer favorável da chefia do DEPS/CE, em 09/11/2023. Aprovado por
unanimidade. 04.05 Documento avulso nº 23068.064931/2023-51. Interessada:
OZIRLEI TERESA MARCILINO. Solicitação de afastamento. Aprovada pelo
DTEPE/CE, em 13/11/2023, solicitação de afastamento da professora Ozirlei Teresa
Marcilino para participar do Seminário Trilhas de Aprendizagem sobre
Intersetorialidade na Educação – Etapa Brasília, nos dias 08 e 09 de novembro de
2023, a realizar-se no Ministério da Educação- Esplanada dos Ministérios, Bloco L, 6º
Andar, Sala 621 – Brasília/DF. Aprovado por unanimidade. 04.06 Documento
avulso nº 23068.063700/2023-21. Interessada: OZIRLEI TERESA MARCILINO.
Solicitação de afastamento. Aprovada pelo DTEPE/CE, em 13/11/2023, solicitação
de afastamento para participar do “VII Fórum Nacional de Educação Escolar Indígena
- FNEEI”, a ser realizado nos dias 13, 14 e 15 de dezembro de 2023, em Brasília -
DF. A chegada será no dia 12/12 e o retorno no dia 16/12/2023. Aprovado por
unanimidade. 04.07 Documento avulso nº 23068.064754/2023-11. Interessada:
MARILEIDE GONCALVES FRANCA. Solicitação de afastamento. Aprovada pelo
DTEPE/CE, em 13/11/2023, solicitação de afastamento da professora Marileide

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 592f36f4db5d9a6ac2546826ac70d80a03bdfd7adc82581a9e92232a41aa363a

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4491888/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4491888/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO

Franca para participar V Congresso de Pesquisadores/as Negros/as da Região
Sudeste – COPENE SUDESTE, que ocorrerá de 22 a 25 de novembro de 2023 no
Campus São Cristóvão do Colégio Pedro II – Campo de São Cristóvão, 177, São
Cristóvão, Rio de Janeiro-RJ. Aprovado por unanimidade. 04.08 Documento
avulso nº 23068.063691/2023-78. Interessada: MARILEIDE GONCALVES
FRANCA. Solicitação de afastamento. Aprovada pelo DTEPE/CE, em 13/11/2023,
solicitação de afastamento para participar da 10º Congresso Brasileiro de Educação
Especial (CBEE) e o 13º Encontro Nacional de Pesquisadores da Educação Especial
(ENPEE) que acontecerá de 15 a 18 de novembro de 2023 na Universidade Federal
de São Carlos. Aprovado por unanimidade. 04.09 Documento avulso nº
23068.064246/2023-25. Interessado: ALEXSANDRO RODRIGUES. Solicitação de
afastamento. Aprovada pelo DTEPE/CE, em 13/11/2023, Solicitação de afastamento
do professor Alexsandro Rodrigues para participação do VI SEMINÁRIO DE SAÚDE
E CIDADANIA LGBT DE VITÓRIA-ES, o qual ocorrerá nos dias 18 e 19 de Novembro
de 2023, no Hotel Eco da Floresta em Pedra Azul, em caráter de Palestrante.
Sessão: Roda de Conversa Tema: Descobrindo-se LGBTQIA+ Dia/Hora: DOMINGO
– 19/11/23 das 10:00 às 12:00h. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o presidente declarou encerrada a Consulta Virtual, e eu, Christie Carvalho
Trancoso Vieira, Secretária do Conselho Departamental do Centro de Educação,
lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai devidamente assinada pelos
Conselheiros. Vitória/ES, 20 de novembro de 2023.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 592f36f4db5d9a6ac2546826ac70d80a03bdfd7adc82581a9e92232a41aa363a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/02/2024 às 07:11:11

ATA 15ª Ordinária - 17.11.23. .docx (1)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:16:23

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 15ª Ordinária - 17.11.23. .docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 592f36f4db5d9a6ac2546826ac70d80a03bdfd7adc82581a9e92232a41aa363a

[SHA512]: 9449fa99b163364896dab26de92cb6d97c5445355bc619cfbe6db24b094b0a0da8a7e375250d09b48dfa13fc2f84aa03824f9894e01b52baf5e9494c05096b66

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Eduardo Augusto Moscon Oliveira (eduardo.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 11:53:27, IP: 200.137.65.107, Geolocalização: [-20.274378, -40.304021]

[SHA256]: 0c4e45fcaddd7899cc30843a8b0cad48f5e46553d532e3659a617771e8855a56

ASSINADO - Euluze Rodrigues Da Costa Junior (euluze.costa@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 11:13:22, IP: 179.102.128.126, Geolocalização: [-20.273865, -40.304350]

[SHA256]: 5a443e54f90122bc0b4663b747d8612b3b8ed96797eed17d1189d787cdc39be4

ASSINADO - Fernanda Monteiro Barreto Camargo (fernanda.barreto@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 08:56:53, IP: 179.102.132.68, Geolocalização: [-20.276675, -40.302915]

[SHA256]: 472a6f5876edf3858bf5290177efd896aa81270fff9e0fd637ffed7ff120bbb0

ASSINADO - Iguatemi Santos Rangel (iguatemi.rangel@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 11:35:57, IP: 200.137.65.104, Geolocalização: [-20.284546, -40.315871]

[SHA256]: 81021e1026a537c2c72f1e289af88959995798f9dd97210541d05c2d2b3caa17

ASSINADO - Ivone Martins De Oliveira (ivone.oliveira@ufes.br)

Data/Hora: 07/02/2024 - 07:11:11, IP: 189.0.159.65, Geolocalização: [-13.014918, -38.485129]

[SHA256]: 1a3fc0cb501956ee36718907ac529d8b0c80db439b6c6885f3f3ba940e62f7e3

ASSINADO - Karla Ribeiro De Assis Cezarino (karla.cezarino@ufes.br)

Data/Hora: 06/02/2024 - 13:55:35, IP: 187.36.172.140, Geolocalização: [-20.3003, -40.3018]

[SHA256]: 68f9345a3e8abdc72fa674843e9d5917f82620d76376abf2d6cf79baedd325f3

ASSINADO - Maria Jose Rassele Soprani (maria.soprani@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 12:25:39, IP: 200.137.65.109, Geolocalização: [-20.279884, -40.304644]

[SHA256]: 9e60f8b0d7a305e23bc4d27344433f03ecdc8a3517ce920761119d9fd1dcdab5

ASSINADO - Marluce Leila Simões Lopes (marluce.lopes@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 10:12:16, IP: 177.159.76.29, Geolocalização: [-20.280231, -40.290594]

[SHA256]: addf4a0177920b88d84bb1c56882aac765dd663d6b4a732516ca188bcbae504a

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)

Data/Hora: 06/02/2024 - 11:43:56, IP: 177.71.45.165, Geolocalização: [-19.941944, -40.587358]

[SHA256]: 7cf6d2eba86bc02229d7cd703c73de542dc1c2be3323d827e86968ffce34d504

ASSINADO - Patricia Gomes Rufino Andrade (patricia.andrade@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 16:13:27, IP: 187.36.169.253, Geolocalização: [-20.268485, -40.296217]

[SHA256]: a2b65e52509f5bd0a76382ee00ebede3975c94ce958fcf9d43bf6348980aef53

ASSINADO - Silvana Ventorim (silvana.ventorim@ufes.br)

Data/Hora: 05/02/2024 - 10:03:00, IP: 200.137.65.102

[SHA256]: 5426b5ed81198af4d2008da6b85c5e57c3fd2b567e8baca9f6b8efa7119bacf2

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Espírito Santo

07/02/2024 às 07:11:11

ATA 15ª Ordinária - 17.11.23. .docx (1)
Data e Hora de Criação: 05/02/2024 às 08:16:23

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA 15ª Ordinária - 17.11.23. .docx (1).pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 592f36f4db5d9a6ac2546826ac70d80a03bdfd7adc82581a9e92232a41aa363a

[SHA512]: 9449fa99b163364896dab26de92cb6d97c5445355bc619cfbe6db24b094b0a0da8a7e375250d09b48dfa13fc2f84aa03824f9894e01b52baf5e9494c05096b66

Histórico de eventos registrados neste envelope

07/02/2024 07:11:11 - Envelope finalizado por ivone.oliveira@ufes.br, IP 189.0.159.65

07/02/2024 07:11:11 - Assinatura realizada por ivone.oliveira@ufes.br, IP 189.0.159.65

07/02/2024 07:11:01 - Envelope visualizado por ivone.oliveira@ufes.br, IP 189.0.159.65

06/02/2024 13:55:35 - Assinatura realizada por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

06/02/2024 11:43:56 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.71.45.165

06/02/2024 11:43:52 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.71.45.165

05/02/2024 16:13:27 - Assinatura realizada por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.169.253

05/02/2024 16:13:22 - Envelope visualizado por patricia.andrade@ufes.br, IP 187.36.169.253

05/02/2024 15:05:41 - Envelope visualizado por karla.cezarino@ufes.br, IP 187.36.172.140

05/02/2024 12:25:39 - Assinatura realizada por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 12:25:23 - Envelope visualizado por maria.soprani@ufes.br, IP 200.137.65.109

05/02/2024 11:53:27 - Assinatura realizada por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 11:53:14 - Envelope visualizado por eduardo.oliveira@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 11:35:57 - Assinatura realizada por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/02/2024 11:35:53 - Envelope visualizado por iguatemi.rangel@ufes.br, IP 200.137.65.104

05/02/2024 11:13:22 - Assinatura realizada por euluze.costa@ufes.br, IP 179.102.128.126

05/02/2024 10:12:16 - Assinatura realizada por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 10:12:12 - Envelope visualizado por marluce.lopes@ufes.br, IP 177.159.76.29

05/02/2024 10:03:00 - Assinatura realizada por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/02/2024 10:02:54 - Envelope visualizado por silvana.ventorim@ufes.br, IP 200.137.65.102

05/02/2024 08:56:53 - Assinatura realizada por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:56:52 - Envelope visualizado por fernanda.barreto@ufes.br, IP 179.102.132.68

05/02/2024 08:19:05 - Envelope registrado na Blockchain por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 08:19:03 - Envelope encaminhado para assinaturas por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

05/02/2024 08:16:24 - Envelope criado por ariel.sessa@ufes.br, IP 200.137.65.107

		2024-02-07T07:11:12-0300